К делу № 1-187/2019г. 23RS0009-01-2019-001318-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Брюховецкая Краснодарского края 26 ноября 2019 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Комкова Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника прокурора Брюховецкого района Мамедова О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Валько И.Ю.,

представившего удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......>,

секретаря Белашовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

......> года рождения, уроженца 

<

......> гражданина 

<

......>, имеющего 

<

......>, 

<

......>, 

<

......>, 

<

......>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

......> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, а также части растений содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 05 октября 2019 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

......>, умышленно сорвал с растений конопля листья и соцветия, которую впоследствии высушил, измельчил и положил в три бумажных свёртка, часть из которых стал незаконно хранить в хозяйственной постройке для кур, а другую часть - в нежилом помещении старой кухни по месту своего жительства по указанному адресу до 15 октября 2019 года, когда в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 45 минут, при производстве обыска, данная растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

Согласно заключения эксперта № 

<

......> от 

<

......> года, изъятая у ФИО1 растительная масса, является наркотическим средством – марихуана, общей массой 10,52 грамм, а также части растений конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 10,29 грамм, что составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, признал, раскаялся в содеянном и показал, что 05 октября 2019 года на территории своего домовладения он сорвал дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и соцветия, принёс их в хозяйственную постройку, где впоследствии высушил, измельчил путём перетирания руками, разложил по трём бумажным свёрткам и стал незаконно хранить для личного употребления под потолком старой кухни, возле балки. Остальные части растения конопли он хранил в металлической ванне на мешке из-под сахара. 15 октября 2019 года, примерно в 12 часов 50 минут, при производстве обыска в указанных хозяйственных постройках домовладения по месту его жительства по адресу: 

<

......>, он добровольно указал места, где хранились наркотические средства. После чего, указанная растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждается:

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля РМ.А., который показал, что 15.10.2019 года при проведении обыска по адресу: 

<

......> по месту жительства ФИО1, который добровольно указал место, где находятся наркотические средства, в нежилом помещении старой кухни, расположенной слева от входа во двор, под потолком возле балки были обнаружены три бумажных свёртка с измельчённой растительной массой марихуаны, на белых мешках, находящихся в металлической ванне, были обнаружены части растений марихуаны. Также под шиферной крышей хозяйственной постройки для кур, расположенной во дворе указанного домовладения, были обнаружены части растения марихуаны. Рядом с хозяйственной постройкой были обнаружены растущие растения марихуаны в количестве двух кустов. Обнаруженные наркотические средства и части растения марихуаны были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства и части растений марихуаны принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ВОВ., которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля БДЭ. и показала, что 25.10.2019 года, примерно в 14 часов 50 минут, она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте ранее ей незнакомого ФИО1, в ходе которой ФИО1 показал место и пояснил обстоятельства совершенного им преступления, указал при этом, что 05 октября 2019 года, возле хозяйственной постройки для кур, расположенной во дворе домовладения по месту его жительства по адресу: 

<

......>, он сорвал растение конопли, принёс его в хозяйственную постройку и разложил на газету для того, чтобы она просохла. После чего перетёр соцветия руками, и измельчённую массу разложил по трём бумажным свёрткам, которые стал незаконно хранить для личного употребления под потолком возле балки в нежилом помещении старой кухни. Остальные части растения он хранил в металлической ванне, на мешке белого цвета в том же не жилом помещении старой кухни, и под шиферной крышей хозяйственной постройки для кур. 15 октября 2019 года при производстве обыска в хозяйственных постройках данного домовладения, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля БПИ который показал, что 15.10.2019 года, примерно в 12 часов 45 минут, он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......>, в ходе которого, ФИО1, добровольно указал место, где находятся наркотические средства, в нежилом помещении старой кухни, расположенной слева от входа во двор, под потолком возле балки были обнаружены три бумажных свёртка с измельчённой растительной массой марихуаны, на белых мешках, находящихся в металлической ванне, были обнаружены части растений марихуаны. Также под шиферной крышей хозяйственной постройки для кур, расположенной во дворе указанного домовладения, были обнаружены части растения марихуаны. Рядом с хозяйственной постройкой были обнаружены растущие растения марихуаны в количестве двух кустов. Обнаруженные наркотические средства и части растения марихуаны были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства и части растений марихуаны принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля БДЭ., согласно которым, 25.10.2109 года, примерно в 14 часов 50 минут, он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте ранее ему незнакомого ФИО1, в ходе которой ФИО1 показал место и пояснил обстоятельства совершенного им преступления, указал при этом, что 05 октября 2019 года, возле хозяйственной постройки для кур, расположенной во дворе домовладения по месту его жительства по адресу: 

<

......> он сорвал растение конопли, принёс его в хозяйственную постройку и разложил на газету для того, чтобы она просохла. После чего перетёр соцветия руками, и измельчённую массу разложил по трём бумажным свёрткам, которые стал незаконно хранить для личного употребления под потолком возле балки в нежилом помещении старой кухни. Остальные части растения он хранил в металлической ванне, на мешке белого цвета в том же не жилом помещении старой кухни, и под шиферной крышей хозяйственной постройки для кур. 15 октября 2019 года при производстве обыска в хозяйственных постройках данного домовладения, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ЩАИ., согласно которым, 15.10.2019 года, примерно в 12 часов 45 минут, он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......>, в ходе которого, ФИО1, добровольно указал место, где находятся наркотические средства, а именно, в нежилом помещении старой кухни, расположенной слева от входа во двор, под потолком возле балки были обнаружены три бумажных свёртка с измельчённой растительной массой марихуаны, на белых мешках, находящихся в металлической ванне, были обнаружены части растений марихуаны. Также под шиферной крышей хозяйственной постройки для кур, расположенной во дворе указанного домовладения, были обнаружены части растения марихуаны. Рядом с хозяйственной постройкой были обнаружены растущие растения марихуаны в количестве двух кустов. Обнаруженные наркотические средства и части растения марихуаны были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства и части растений марихуаны принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

протоколом обыска с фототаблицей к нему от 15.10.2019 года, которым подтверждается, что в хозяйственных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

......> были добровольно выданы и изъяты наркотические средства;

протоколами осмотра предметов (документов) от 23.10.2019 года с фототаблицами к ним, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств письменные доказательства, а также три бумажных свёртка с измельчённой растительной массой, измельчённое вещество растительного происхождения, а также часть растения по внешним признакам схожая с растением конопля, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО1;

заключением эксперта № 

<

......>Э от 

<

......> года, согласно которому обнаруженные и изъятые в хозяйственных постройках по месту жительства ФИО1: находящаяся в пакете № 1 измельченная растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 0,17 г.; 0,58г.; 3,89г., в каждом свёртке, соответственно, (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы); находящаяся в пакете № 2 измельчённая растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 5,88 гр. (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы); находящаяся в пакете № 3 растительная масса, состоящая из фрагментов веточек растения, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 10,29 гр. (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы);

протоколом проверки показаний на месте от 25 октября 2019 года, согласно которому ФИО1 показал место и пояснил обстоятельства совершенного им преступления, а также другими доказательствами, представленными в материалах дела.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 органами дознания, верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, а также части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что его действия в ходе обыска нужно расценивать как добровольную выдачу наркотических средств, суд считает несостоятельными, поскольку ФИО1 осознавал незаконность своих действий и тот факт, что хранящиеся по месту его жительства наркотические средства в любом случае в ходе обыска будут обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Указания ФИО1 работникам полиции при обыске места хранения наркотических средств не может быть отнесено к добровольной выдаче наркотических средств и освобождения ФИО1 по этим основаниям от уголовной ответственности, поскольку при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ, так как лицо в отношении которого проводятся следственные действия не может при таких обстоятельствах распорядиться по своему усмотрению хранящимися у него наркотическими средствами.

Вина подсудимого ФИО1 доказана в судебном заседании, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей РМА., ВОВ., БПИ а также оглашенными показаниями свидетелей БДЭ., ЩАИ., которыми подтверждаются обстоятельства совершения ФИО1 преступления, в совершении которого он обвиняется. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что согласно справки № 

<

......> выданной МБУЗ «ЦРБ» Брюховецкого района 17 октября 2019г., ФИО1 под диспансерным наблюдением у врача психиатра не значится, как установлено судом, во время совершения преступления действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства руководителем 

<

......> ИЛВ. характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающее наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении у ФИО1 матери-инвалида и осуществление им ухода за ней. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, предусмотренную п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для её изменения. Суд не находит и исключительных обстоятельств, которые могли бы послужить для суда основанием применения ст.64 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, смягчающие ответственность обстоятельства, личность подсудимого, его возраст, тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, характеризующие данные подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что подсудимый может быть исправлен и перевоспитан без изоляции от общества и ему следует назначить наказание, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде денежного штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению;

письменные доказательства подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание – штраф в размере двадцати тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления денежных средств по уголовным штрафам: наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Брюховецкому району) ИНН 

<

***> КПП 232701001 Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю р/с 

<

***> БИК банка получателя 040349001 ОКТМО 03610000 КБК 18811621050056000140 (код оплаты уголовного штрафа о преступлениях, предусмотренных статьями 124-274 Уголовного кодекса РФ).

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, ч. 1 ст. 31, ч. 1, 2 ст. 32 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае неуплаты штрафа в указанный срок, штраф заменяется иным наказанием.

В соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ, уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет № 1, в котором находится три бумажных свёртка с измельчённой растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом 4,64 грамма (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы); пакет № 2, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом 5,88 грамм (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы); пакет № 3, в котором находятся части растения, содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, весом 10,29 грамм (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Брюховецкому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- рапорт от 22 октября 2019 года на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах; рапорт от 13 октября 2019 года на 1 листе; рапорт от 15октября 2019 года на 1 листе; справка-меморандум от 15 октября 2019 года на 1 листе; копия формы 1-П на 1 листе; сведения из БТИ на 1 листе; постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках от 15 октября 2019 года на 2 листах; протокол обыска от 15 октября 2019 года на 3 листах; фототаблица к протоколу обыска от 15 октября 2019 года на 6 листах; протокол допроса свидетеля ФИО1 от 15 октября 2019 года на 2 листах; рапорт от 25.10.2019 года на 1 листе; постановление о назначении физико-химической экспертизы от 16 октября 2019 года на 2 листах; заключение эксперта № 

<

......> от 

<

......> года на 9 листах - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Краснодарского краевого суда, через Брюховецкий районный суд, в течение десяти суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Комков